1) Duplex est ravestissement, scilicet par lettres et de sang. Par lettre quant deux contractans
consentent le survivant avoir le tout ou partie des biens mainffermes ou moeubles venans
du costé de chascung, et par tant l'aura en ceste vertu de ravestissement par lettres.
De sang, quant le survivant a enffant ou enffans de sa partie deffuncte et par la coustume
le survivant a la totalité des mainffermes portéz en mariaige, la totalité des mainffermes
acquis et la totalité des moeubles, quant elle sont francq femmes, et quant elle ne sont point
francq femmes, la moitié.

Mais s'il advenoit que tous les enffans morussent auparavant leur mere, adont ravestissement
n'auroit plus de lieu, caries enffant sont cause de tel effect; partant par la mort d'iceulx est
estainct l'effect, quia cessante causa cessât effectus. Jac. de Fremicourt anno 1548 et
Jac. de Hertaing anno 154. .

2) Nota que on ne se peult entravestire que de mainffermes et non point de fiefz, et la vie
durant, et tant a enffant que sans. Ursmet Hoppe. Jac. de Fremicourt dict: sans enffans, a". 1548
Estienne de le Quellerye dict avoir veu permettre à deux conioinctz de soy entravestire
de leurs heritaiges patrimoniaulx, pourtant qu'ilz n'avoient nulz enffans. 1547. Et que se deux
conioinctz ont tout en ung lieu des biens, l'ung plus et l'aultre moins, qu'ilz peuvent donner
a l'ung l'autre etiam constante matrimonio.

3) Et hoc etiam constante matrimonio.
4) Imo, quant ilz auroient enfant, sy peuvent ilz acquérir pour par le dernier de eulx

deux en poir faire sa volenté.
5) Et tout ce qui y tient à fers et à doux. Ita observarunt heredes Guil. de Buisy.
б) Et quant le moisnet moeurt après la mort des deux, fit communis omnibus fratribus

pro equali portione.

*9

II

tous a) les hostieux de le maison, de cascun le milleur. Et les aultres hostieux
vont tout à parchon à tous lez enfans, et, se y a, li maisnéz enfes se partie aussy
bien comme ung des aultres 1).

9. Se uns homs a hiretaige et puis se prenge femme et si ait enfans et si
acquière hiretaige entre lui et se femme ensamble, puis si muyre se femme
et il acquiert hiretaige le tempz qu'il est vesves et puis si prenge femme,
s'en rait enfans et puis si muire, del hiretaige qu'il porta avec se femme première,
et del hiretaige qu'il acquist entre lui et se première femme, aront li premier
enfant le moitié hors part. Et b) li autres moitiés et ly hiretaiges qu'il acquist
le tempz c) qu'il estoit vesves, yra à parchon; tout viennent d) as premiers
enfans et as darrains.